
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Карповская школа имени В.И. Пономаренко»  

Красногвардейского района Республики Крым 

(МБОУ «Карповская школа имени В.И. Пономаренко») 

 

 
СОГЛАСОВАНО                                                            УТВЕРЖДЕНО 

педагогический совет                                                      Приказ МБОУ «Карповская                                               
(протокол от «_24»_05__2022 № _06 )                                   школа имени В.И.Пономаренко»                                                                       

                                       от «_27_»  05_2022г. № 114-ОД 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о выставлении итоговой отметки выпускникам по предметам учебного 

плана за курс основного общего образования 

в МБОУ «Карповская школа имени В.И.Пономаренко» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Карповка 



 
1. Общие положения 

1.1. Данное положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 

22.03.2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам-

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», приказом Минобрнауки и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 07.11.2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 

октября 2020 г. № 546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об 

основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов», письмом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 7 июня 2021 г. №  03-782. 

1.2. Данное положение регулирует правила выставления итоговых отметок обучающимся 

за курс  основного общего образования по предметам учебного плана,  с целью защиты прав 

участников образовательного процесса, выработки единых подходов в оценке учебных 

достижений обучающихся. 

2. Выставление итоговых отметок в приложение к аттестату выпускника 

2.1. В приложении к аттестату выпускника выставляются итоговые отметки в графе 

"Итоговая отметка" на отдельных строках, соответствующих указанным в графе 

"Наименование учебных предметов" учебным предметам, с выравниванием по левому краю; 

2.2. Итоговые отметки выпускника выставляются: 

 по каждому учебному предмету инвариантной части базисного учебного плана; 

 по каждому учебному предмету вариативной части учебного плана организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в случае если на его изучение отводилось 

не менее 64 часов за два учебных года; 

 по учебным предметам, изучение которых завершилось до 9 класса (изобразительное 

искусство, музыка и другие). 

2.3. Итоговые отметки за 9 класс по русскому языку и математике и двум учебным 

предметам, сдаваемым по выбору обучающегося, определяются как среднее арифметическое 

годовой и экзаменационной отметок выпускника и выставляются в аттестат целыми числами 

в соответствии с правилами математического округления. 

Для обучающихся по образовательной программе основного общего образования, 

разработанной на основе ФГОС ООО, в аттестат об основном общем образовании вносится 

учебный предмет «Математика». 

В случае если в учебном плане образовательной организации указаны «Алгебра» и 

«Геометрия», то в аттестат выставляется отметка, определяемая как среднее арифметическое 

годовой отметки выпускника 9 класса (средняя арифметическая отметка за изучение в 9 

классе учебных предметов «Алгебра» и «Геометрия») и отметки, полученной при 

прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным программам ООО 

по учебному предмету «Математика». 

В части выставления в аттестат об основном общем образовании итоговой отметки по 

истории.  

ФГОС ООО определяет требования к предметным результатам освоения основной 

образовательной программы основного общего образования по предметной области 

«Общественно — научные предметы», в рамках которой изучается учебный предмет 

«История России. Всеобщая история». Структурно предмет «История России. Всеобщая 

история» включает учебные курсы по всеобщей истории и истории России. 

Для обучающихся по образовательной программе основного общего образования, 

разработанной на основе ФГОС ООО, в аттестат об основном общем образовании вносится 



учебный предмет «История России. Всеобщая история», и по нему выставляется отметка, 

равная среднему арифметическому годовой отметки выпускника за 9 класс по указанному 

учебному предмету и отметки, полученной при прохождении ГИА по учебному предмету 

«История». 

В случае если в учебном плане образовательной организации указаны «История 

России» и «Всеобщая история», то в аттестат выставляется отметка, определяемая как 

среднее арифметическое годовой отметки выпускника 9 класса (средняя арифметическая 

отметка за изучение в 9 классе курсов «История России» и «Всеобщая история») и отметки, 

полученной при прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам ООО по учебному предмету «История». 

Названия учебных предметов «Родной язык», «Родная литература» уточняются 

записью (в скобках), указывающей, какой родной язык или родная литература изучались 

выпускником. При необходимости допускается перенос предметов на следующую строку. 

Для обучающихся, для которых родным языком является русский, в аттестате 

указывается — «Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)». 

Таким образом, в аттестатах указанной категории обучающихся в аттестате будут 

указаны учебные предметы «Русский язык», «Родной язык (русский)», «Литература» и 

«Родная литература (русская)». 

2.4. Итоговые отметки за 9 класс по другим учебным предметам выставляются на основе 

годовой отметки выпускника за 9 класс. 

2.5. Итоговые отметки проставляются арабскими цифрами и в скобках - словами. При 

этом возможно сокращение слова в соответствии с правилами русской орфографии 

(удовлетворительно - удовл.). Записи "зачтено", "не изучал" не допускаются. На 

незаполненных строках приложения ставится "Z".- 

2.6. При выставлении итоговой отметки не должно ущемляться право обучающихся на 

объективность оценивания его учебных достижений. С этой целью в школе создается 

комиссия по выставлению итоговых отметок за курс основного общего образования в 

составе: Директор-председатель, заместитель директора по УBP — заместитель 

председателя, классного руководителя, учителя, не ведущего предмет в этих классах. 

 

3. Единые подходы при выставлении итоговых отметок  

за курс основного общего образования 

3.1. Итоговые отметки за 9 класс по русскому языку и математике и двум учебным 

предметам, сдаваемым по выбору обучающегося, определяются как среднее арифметическое 

годовой и экзаменационной отметок выпускника и выставляются в аттестат целыми числами 

в соответствии с правилами математического округления. Итоговые отметки за 9 класс по 

другим учебным предметам выставляются на основе годовой отметки выпускника за 9 класс. 

3.2. На каждого выпускника классный руководитель заполняет ведомость итоговых 

отметок за 9 класс для выставления итоговой отметки, вносимой в аттестат об основном 

общем образовании. 

4. Выставление итоговых отметок в аттестат 

4.1. Итоговые отметки выставляются в аттестат в соответствии с Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 5 октября 2020 г. № 546 «Об утверждении 

Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов» или иными действующими нормативно-правовыми 

документами. 

4.2. Итоговые отметки переносятся в аттестат основного общего образования из 

ведомости учащегося за 9класс (Приложение1).



                                                  Приложение 1 

к Положению о выставлении итоговой  

                                                                       отметки выпускникам по  

                                                                         предметам учебного плана  

за курс основного общего образования 

 

                                        Ведомость итоговых отметок за 9 класс 

выпускника(цы) 9 класса ________учебного года 

МБОУ «Карповская школа имени В.И.Пономаренко» 

Ивановой Марии Петровны 

(ФИО выпускника)  

Паспортные данные: 

Серия _______________ номер _________________ 

выдан ____________________________________________________________ 

Дата рождения: ______________________________ 

 

 

Классный руководитель: 

 

 

 

№ 

п.

п. 

Учебные 

предметы 

Отметки 

9 кл. 
   

 

 

4  

чет. 

год 
Экза

мен 1 

чет. 

2 

чет. 

3 

чет. 

Итог

овая 

отме

тка 

Подпись 

классного 

руководи

теля 

Подпись 

выпускн

ика 

1 Русский язык 4 3 4 3 4 4 4     

2 Литература                   

3 
Иностранный 

язык (англ.) 
                  

4  Математика                   

5  История                   

6 
 И далее все 

предметы по 

порядку 
                  



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«КАРПОВСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.И. ПОНОМАРЕНКО» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 (МБОУ «КАРПОВСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.И. ПОНОМАРЕНКО») 

 

ПРИКАЗ 

27  мая 2022 г.                                                                         №_114_- ОД__ 

с. Карповка  

 

Об утверждении Положения о выставлении итоговой отметки 

выпускникам по предметам учебного плана за курс основного 

общего образования  в МБОУ «Карповская школа имени 

В.И.Пономаренко» 

 

 В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 

22.03.2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам-образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», приказом 

Минобрнауки и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 07.11.2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования», приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 5 октября 2020 г. № 546 «Об утверждении Порядка 

заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов», письмом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 7 июня 2021 г. №  03-782, с целью выработки 

единых подходов в оценке учебных достижений учащихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Положение о выставлении итоговой отметки выпускникам по 

предметам учебного плана за курс основного общего образования  в МБОУ 

«Карповская школа имени В.И.Пономаренко». 

2.Аблаевой Г.М., заместителю директора, ознакомить с Положением о 

выставлении итоговой отметки выпускникам по предметам учебного плана за 

курс основного общего образования  в МБОУ «Карповская школа имени 

В.И.Пономаренко». Срок до 01.06.2022года. 

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор        А.И.Витюк 

 

Ознакомлена        Г.М. Аблаева 



 

 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-10-03T05:55:34+0500




